---

<sup>27</sup> J. Clauberg, *Initiatio philosophi sive dubitatio cartesiana*, § 29, in *Opera Omnia Philosophica*, II, p. 1158: "Quae sunt fundamenta seu principia Metaphysicae, eadem sunt totius Philosophiae, quia Metaphysica est principium omnis Philosophiae". Sull'argomento cfr. A. Ragni, "Johannes Clauberg and the Search for the *Initium Philosophiae*: The Recovery of (Cartesian) Metaphysics", in S. Nadler, T. M. Schmalz and D. Antoine-Mahut (eds.), *The Oxford Handbook of Descartes and Cartesianism*, Oxford, Oxford University Press, 2019, p. 465-480.

<sup>28</sup> Cfr. n. 10.

<sup>29</sup> J. Clauberg, *De cognitione Dei et nostri*, § 9, in *Opera Omnia Philosophica*, II, p. 592.

<sup>30</sup> J. Lavater, *Ontosophiae seu scientiae catholicae rudimenta, per disputationes illustrata*, Zürich, Bodmer, 1679.

1695),<sup>31</sup> dopo aver studiato a Zurigo e a Groningen, diviene nel 1677 professore di filosofia presso il Collegium Carolinum di Zurigo. I suoi *Ontosophiae seu scientiae catholicae rudimenta* rappresentano un testo di riferimento nell'ambito riformato della seconda metà del Seicento, a tal punto che divengono la base per le voci di argomento metafisico presenti nel *Lexicon rationale* di Chauvin.<sup>32</sup> Il trattato contiene un'interessante riflessione sul primo principio.

Come per Clauberg, anche per Lavater la distinzione tra *aliquid* e *nihil* costituisce la prima divisione interna all'intelligibile. Essa rappresenta i due modi in cui esso si contrae: 1) nel nulla assoluto e nel nulla privativo se dà luogo a una realtà contraddittoria o negativa; 2) nell'*aliquid* se acquisisce quel tanto di realtà da consentirgli di potersi contrarre successivamente nell'ente reale. Le ragioni che fanno dell'intelligibile il genere dell'*aliquid* e del *nihil* sono principalmente due: in primo luogo sia il nulla sia il non-ente hanno in comune con il 'qualcosa' il fatto di essere intelligibili – “*Intelligibile utique recte considerari potest, ut commune quid ad Aliquid et Nihil*”;<sup>33</sup> in secondo luogo solo dal concetto di ciò che è intelligibile può derivare, come per Clauberg, il fatto che qualcosa sia o non sia, vale a dire la prima e immediata divisione dell'intelligibile:

Quodlibet, (id est Ens latissime acceptum, seu intelligibile) aut Est, aut Non est: cujus subjectum aliud esse nequit quam commune quid ad id quod est, et non est, i. e. ad Aliquid et Nihil.<sup>34</sup>

Da questa prima e immediata divisione dell'intelligibile, Lavater ricava, come Clauberg, il primo assioma dell'ontologia nella sua formulazione “Quodlibet intelligibile, seu Cogitabile, (Ens latissime sumtum) aut est, aut

---

<sup>31</sup> Cfr. J. J. Leu, *Allgemeines helvetisches, eydgenössisches, oder schweitzerisches Lexicon*, vol. XI, Zürich, Denzler, 1756, p. 384-385.

<sup>32</sup> É. Chauvin, *Lexicon rationale sive Thesaurus philosophicus ordine alphabetico digestus*, Rotterdam, Pieter van der Slaart, 1692; rist. anastatica Düsseldorf, Stern-Verlag Janssen & Co., 1967 (disponibile anche presso l'archivio digitale a cura dell'ILIESI-CNR, all'indirizzo <http://www.iliesi.cnr.it/Lessici/>). A questo proposito si veda A. Ragni, “Alle origini dell'ontologia. I lessici filosofici di Goclenius, Micraelius e Chauvin”, *Giornale critico della filosofia italiana*, 86, 2017, p. 80-97. Si veda anche G. Gasparri, *Étienne Chauvin (1640-1725) and his Lexicon philosophicum*, Hildesheim, Olms, 2016.

<sup>33</sup> Lavater, *Ontosophiae seu scientiae catholicae rudimenta*, *Caput II*, p. 29.

<sup>34</sup> *Ibid.*

non est”, da cui deriva quello diffuso nelle scuole che recita “Impossibile est idem simul esse, et non esse”.

Quodlibet intelligibile, seu Cogitabile, (Ens latissime sumtum) aut est, aut non est. *Esse et non esse* sunt duo quasi poli, circa quos omnis omnium hominum oratio, ratio, ac ratiocinatio versatur.<sup>35</sup>

Vengo ora al punto che mi sembra cruciale e che riguarda il modo in cui Lavater interpreta il confronto tra principio di non contraddizione e *cogito* cartesiano istituito da Clauberg nella *Metaphysica de ente*. Riporto il lungo passo in cui Lavater affronta la questione di quale sia il primo dei principi complessi nell’ordine della conoscenza:

Quaeritur autem hoc loco: *Quod inter complexa principia primum sit, seu primo cognitum?* Resp. Acriter hic digladiantur inter se Philosophi. Primum locum plurimi vendicant isti πολυθρυλληται. IMPOSSIBILE EST IDEM SIMUL ESSE ET NON ESSE. Alii huic: QUODLIBET EST, VEL NON EST, Nonnulli vero his praeferunt vexatum illud et decantatum: EGO COGITANS SUM. Acre magis, quam momentosum gloriosumque certamen. Pro ultimo Clarissimus Philosophus Claubergius p. m. depugnat in Notis suis ad Ontosophiae articulum XXVI. pro prioribus alii. Nos (...) distinximus inter principia Theoretica *specialia*; et tale est illud Cartesii; et *generalia*, qualia sunt illa Peripateticorum: insuper jam distinguimus inter principia *cognitionis simpliciter et absolute prima*, quale illud est, quod ultimo loco posuimus (...). Et *prima secundum quid*, ac in certo rerum ordine V. gr. in Ontosophia, sicque primum mihi videtur illud: QUODLIBET, QUOD SCILICET COGITO, AUT EST, AUT NON EST (...). Ex quo illud. IMPOSSIBILE EST IDEM SIMUL ESSE ET NON ESSE, demum infertur. Nam si quodlibet quod cogito aut est, aut non est, fieri nequit, ut quid simul sit et non sit. Quin et hoc isto posterius esse, vel inde etiam constat, quia hoc, cogitabilis, seu intelligibilis divisionem in ens et non ens preaesupponit, unde prius illud natum, et ex eo caetera foecunda serie.<sup>36</sup>